
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός θέσεων και ημερήσιας αποζημίωσης 
για την πρακτική άσκηση των φοιτητών των Σχο-
λών του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου για το 
έτος 2019. 

2 Πρόγραμμα Σπουδών του μαθήματος της Βιολο-
γίας στη Β΄ τάξη Ημερησίου και Εσπερινού Γενι-
κού Λυκείου.

3 Χορήγηση άδειας Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Δύο με διακριτικό τίτλο «ΓΕΩΡΓΟΠΟΥ-
ΛΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ - ΑΛΜΑ - Κ.Δ.Β.Μ. 2».

4 Χορήγηση άδειας Κέντρου Διά Βίου Μάθησης Επι-
πέδου Ένα με διακριτικό τίτλο «ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΔΗ 
ΣΟΦΙΑ - POLYGLOSSO (ΠΟΛΥΓΛΩΣΣΟ) - Κ.Δ.Β.Μ. 1».

5 Χορήγηση άδειας Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Ένα με διακριτικό τίτλο «ΤΑΤΣΗΣ ΣΩΤ. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ - ΝΟΗΣΙΣ - Κ.Δ.Β.Μ. 1».

6 Χορήγηση άδειας Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Ένα με διακριτικό τίτλο «ΝΤΑΦΛΟΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ - ΑΝΩΣΗ - Κ.Δ.Β.Μ. 1».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Ζ1/78562 (1)
   Καθορισμός θέσεων και ημερήσιας αποζημίω-

σης για την πρακτική άσκηση των φοιτητών των 

Σχολών του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου 

για το έτος 2019.  

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ - 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ - 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη τις διατάξεις: 
1. Του άρθρου 12 του ν. 1351/1983 «Εισαγωγή σπου-

δαστών στην τριτοβάθμια εκπαίδευση και άλλες διατά-
ξεις» (56 Α΄), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 71 του 
ν. 1566/1985 «Δομή και λειτουργία της Πρωτοβάθμιας 
και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης» (167/Α΄) όπως αυτό 

αντικαταστάθηκε από το άρθρο 11 του ν. 2327/1995 
(210 Α΄). 

2. Της παραγράφου 2 του άρθρου 10 του ν. 2217/1994 
(83/Α΄) «Κατάργηση του Ταμείου Συντάξεων Εκτελωνι-
στών (ΤΣΕ) υπαγωγή των ασφαλισμένων του στην ασφά-
λιση του Ταμείου Ασφαλίσεως Επαγγελματιών και Βιο-
τεχνών της Ελλάδος (ΤΕΒΕ) και άλλες διατάξεις.» και του 
άρθρου 13 του ν. 2640/1998 (206/Α΄) «Δευτεροβάθμια 
τεχνική και επαγγελματική εκπαίδευση και άλλες δια-
τάξεις». 

3. Του άρθρου 15 του ν. 3232/2004 (48/Α΄) «Θέματα 
Κοινωνικής Ασφάλισης και άλλες διατάξεις». 

4. Των άρθρων 23, 66 και 77 του ν. 4270/2014 (143/
Α΄) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 
(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογι-
στικό και άλλες διατάξεις.» 

5. Της περ. β της παρ. 1 του άρθρου 36 του ν. 4009/2011 
(195 Α΄) «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποιότητας 
των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτάτων εκπαι-
δευτικών ιδρυμάτων». 

6. Του πρώτου εδαφίου της παρ. 2 του άρθρου 29Α του 
ν. 1558/1985 (137/Α΄) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

7. Του άρθρου 30 του π.δ. 160/2008 «Πρότυπος Γενικός 
Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας των Α.Ε.Ι.» (220/Α΄). 

8. Του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (145/Α΄). 

9. Toυ άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 (98/Α΄) «Κώδικας 
Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-
γανα». 

10. Το π.δ. 18/2018 (31/Α΄) «Οργανισμός Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων», όπως ισχύει. 

11. Tο π.δ. 125/2016 (210/Α΄) «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 

12. Το π.δ. 147/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομίας και Ανάπτυξης» (192/Α΄), όπως ισχύει. 

13. Tο π.δ. 70/2015 (114/Α΄) «Ανασύσταση των Υπουρ-
γείων Πολιτισμού και Αθλητισμού…...και Τουρισμού». 

14. Το π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και μετονομασία 
του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλε-
κτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου 
Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής Πο-
λιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοι-
νωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων Εσω-
τερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Ιουνίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2018

22901



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22902 Τεύχος B’ 2018/03.06.2019

Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων.» (208/Α΄). 

15. Tο π.δ. 73/2015 (116 Α΄) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών». 

16. Tο π.δ. 22/2018 (37/Α΄) «Διορισμός Υπουργών, Ανα-
πληρωτή Υπουργού και Υφυπουργών». 

17. Το π.δ. 88/2018 (160/Α΄) «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 

18. Τη Υ59/5-9-2018 απόφαση του Πρωθυπουργού 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό 
Οικονομίας και Ανάπτυξης, Αστέριο Πιτσιόρλα» (3818/Β΄). 

19. Τη Υ29/8-10-2015 (2168/Β΄) απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών Γεώργιο Χουλιαράκη». 

20. Τη 91589/04-09-2018 (3814/Β’) απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομίας και 
Ανάπτυξης, Ευστάθιο Γιαννακίδη». 

21. Τα εγκεκριμένα προγράμματα Σπουδών των Σχο-
λών του ΕΜΠ δημοσιευμένα στους Οδηγούς Σπουδών 
των Σχολών Πολιτικών Μηχανικών, Μηχανολόγων Μηχα-
νικών, Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολο-
γιστών, Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, Χημικών Μηχανικών, 
Αγρονόμων και Τοπογράφων Μηχανικών, Μηχανικών 
Μεταλλείων - Μεταλλουργών, Ναυπηγών Μηχανολό-
γων Μηχανικών και Εφαρμοσμένων Μαθηματικών και 
Φυσικών Επιστημών. 

22. Τις αποφάσεις Συγκλήτου του Εθνικού Μετσόβι-
ου Πολυτεχνείου, συνεδρίαση 13η/2018/20-12-2018, 
Θέμα 3γ. και συνεδρίαση 2η/2019/27-02-2019, Θέμα 
22.1., Θέματα Πρακτικής Άσκησης Σχολών (Πολιτικών 
Μηχανικών, Μηχανολόγων Μηχανικών, Ηλεκτρολόγων 
Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών, Αρχιτεκτόνων 
Μηχανικών, Χημικών Μηχανικών, Αγρονόμων και Το-
πογράφων Μηχανικών, Μηχανικών Μεταλλείων - Με-
ταλλουργών, Ναυπηγών Μηχανολόγων Μηχανικών και 
Εφαρμοσμένων Μαθηματικών και Φυσικών Επιστημών) - 
Έγκριση Προτάσεων Σχολών και Καθορισμός Μηνιαίας 
Αποζημίωσης. 

23. Το με αριθμ. 13820/8-3-2019 διαβιβαστικό έγγρα-
φο του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου «Πρακτική 
Άσκηση Φοιτητών του Εθνικού Μετσοβείου Πολυτε-
χνείου έτους 2019» σχετικά με την πρακτική άσκηση 
φοιτητών των Σχολών Πολιτικών Μηχανικών, Μηχανο-
λόγων Μηχανικών, Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχα-
νικών Υπολογιστών, Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, Χημικών 
Μηχανικών, Αγρονόμων και Τοπογράφων Μηχανικών, 
Μηχανικών Μεταλλείων - Μεταλλουργών, Ναυπηγών 
Μηχανολόγων Μηχανικών και Εφαρμοσμένων Μαθημα-
τικών και Φυσικών Επιστημών για το έτος 2019. 

24. Την αριθμ. 13611/8-3-2019 Βεβαίωση Εγγραφής 
Πιστώσεων στον Προϋπολογισμό του Ιδρύματος για την 
Πρακτική Άσκηση Φοιτητών για το έτος 2019, της Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Εθνικού Μετσόβιου 
Πολυτεχνείου και τις αντίστοιχες αποφάσεις δέσμευσης 
πιστώσεων (ΑΔΑ: i) 6Β1Π46ΨΖΣ4-ΜΗ2, αριθμ. πρωτ: 
ΠΙΣΤ-4/2019 ΑΝ4/5-3-2019 και 

ii) 6ΤΩΠ46ΨΖΣ4-ΝΙΕ, αριθμ. πρωτ: ΠΙΣΤ-5/2019 ΑΝ5/
5-3-2019). 

25. Τη με αριθμ. Φ.1/Γ/58ΝΠ/50895/Β1/02-04-2019 
εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων. 

26. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής προκαλείται συνολική δαπάνη, η οποία ανέρχεται 
στο ποσό των εννιακοσίων είκοσι χιλιάδων και τριακο-
σίων εξήντα ευρώ (920.360,00 €) για το οικονομικό έτος 
2019 και καλύπτεται από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις 
του τακτικού Προϋπολογισμού του Εθνικού Μετσόβιου 
Πολυτεχνείου (ΚΑΕ 4121.01 και 0561) και από την πράξη 
«Πρακτική Άσκηση Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης - ΕΜΠ» με 
κωδικό MIS 5033062 Ε.Υ.Δ. 1090225 - του Ε.Π. «Ανάπτυξη 
Ανθρώπινου Δυναμικού-Εκπαίδευση και Διά Βίου Μάθη-
ση» (ΣΑΕ 2018ΣΕ14510009), αποφασίζουμε:

1. Ορίζουμε συνολικά για όλες τις Σχολές του Ε.Μ.Π 
χίλιες εκατόν εξήντα επτά (1.167) θέσεις πρακτικής άσκη-
σης, με συνολική διάρκεια πραγματοποίησης πρακτικής 
άσκησης χιλίων τριακοσίων ενενήντα δύο μηνών (1.392) 
για τους φοιτητές των Σχολών Πολιτικών Μηχανικών, 
Μηχανολόγων Μηχανικών, Ηλεκτρολόγων Μηχανικών 
και Μηχανικών Υπολογιστών, Αρχιτεκτόνων Μηχανι-
κών, Χημικών Μηχανικών, Αγρονόμων και Τοπογράφων 
Μηχανικών, Μηχανικών Μεταλλείων - Μεταλλουργών, 
Ναυπηγών Μηχανολόγων Μηχανικών και Εφαρμοσμέ-
νων Μαθηματικών και Φυσικών Επιστημών του Εθνι-
κού Μετσόβιου Πολυτεχνείου που θα μετέχουν στην 
πρακτική άσκηση, για το έτος 2019, σε ιδιωτικούς και 
σε εποπτευόμενους φορείς των Υπουργείων Παιδείας 
Έρευνας και Θρησκευμάτων - Οικονομίας και Ανάπτυ-
ξης - Οικονομικών. 

2. Ορίζουμε μηνιαία αποζημίωση ύψους εξακοσίων 
εξήντα ευρώ και έντεκα λεπτών (660,11€) ανά φοιτητή, 
περιλαμβανομένης και της εργοδοτικής εισφοράς του 
ΕΦΚΑ, για την πραγματοποίηση πρακτικής άσκησης 
εντός και εκτός Αττικής και εκτός Ελλάδος. Σε περίπτω-
ση πραγματοποίησης πρακτικής άσκησης διάρκειας μι-
κρότερης του μήνα το καταβαλλόμενο ποσό μειώνεται 
ανάλογα. 

Η παρούσα απόφαση ισχύει για το 2019. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 17 Μαΐου 2019

Οι Υπουργοί

Οικονομίας  Αναπληρωτής Υπουργός
και Ανάπτυξης  Οικονομίας και Ανάπτυξης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΡΑΓΑΣΑΚΗΣ  ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΠΙΤΣΙΟΡΛΑΣ

Υφυπουργός Οικονομίας  Παιδείας, Έρευνας
και Ανάπτυξης  και Θρησκευμάτων

ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ ΓΙΑΝΝΑΚΙΔΗΣ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ

Αναπληρωτής Υπουργός Οικονομικών

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22903Τεύχος B’ 2018/03.06.2019

Αριθμ. 78301/Δ2 (2)
    Πρόγραμμα Σπουδών του μαθήματος της Βιολο-

γίας στη Β΄ τάξη Ημερησίου και Εσπερινού Γενι-

κού Λυκείου.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 42 παρ. 2 περ. α του 

ν. 4186/2013 (Α΄ 193) «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθ-
μιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 2 παρ. 3 περ. α υποπ. ββ 
του ν. 3966/2011 (Α΄ 118) «Θεσμικό πλαίσιο των Πρό-
τυπων Πειραματικών Σχολείων, Ίδρυση Ινστιτούτου 
Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση του Ινστιτούτου 
Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» 
και λοιπές διατάξεις».

3. Το προεδρικό διάταγμα αριθμ. 125/2016 (Α΄ 210) με 

θέμα «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του κώδικα Νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

5. Την με αριθμ. 15/22-04-2019 πράξη του Δ.Σ. του 
Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής.

6. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού του ΥΠ.Π.Ε.Θ. για τις δαπάνες που καλύπτονται από 
αυτόν, σύμφωνα με την με αριθ. Φ.1/Γ/196/71816/Β1/ 
09-05-2019 εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 
(Α΄ 143), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 10 παρ. 6 
του ν. 4337/2015 (Α΄ 129) της Γενικής Διεύθυνσης Οικο-
νομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων, αποφασίζουμε:

Το Πρόγραμμα Σπουδών του μαθήματος της Βιολογίας 
στη Β΄ τάξη Ημερησίου και Εσπερινού Γενικού Λυκείου 
καθορίζεται ως εξής:

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΠΟΥΔΩΝ
Βιολογία, Β΄ τάξης Γενικού Λυκείου

Ενότητα 1 - Το κύτταρο ως σύστημα
Γενικοί Στόχοι
Οι μαθητές/τριες να:
Να αναγνωρίζουν την κοινή χημική σύσταση όλων των οργανισμών. 
Να αναγνωρίζουν το κύτταρο ως τη θεμελιώδη μονάδα της ζωής.
Προσδοκώμενα μαθησιακά αποτελέσματα Περιεχόμενο Ενδεικτικές δραστηριότητες

Οι μαθητές/τριες αναμένεται να:

Να αναγνωρίζουν τη σημασία των βιομορίων 
για τη δομή και τη λειτουργία των κυττάρων.

Να αναγνωρίζουν την κυτταρική
οργάνωση των οργανισμών με
αναφορά στην κυτταρική θεωρία.

Να περιγράφουν το εσωτερικό του
ευκαρυωτικού και προκαρυωτικού κυττάρου.

Να συσχετίζουν τη δομή και τη λειτουργία των 
κυττάρων με την εσωτερική τους οργάνωση.

Πρωτεΐνες

Νουκλεϊκά Οξέα

Υδατάνθρακες Λιπίδια

Ευκαρυωτικό κύτταρο

Προκαρυωτικό κύτταρο

Πλασματική μεμβράνη

Πυρήνας 

Ενδομεμβρανικό σύστημα

Χλωροπλάστες

Μιτοχόνδρια

Εργαστηριακές ασκήσεις:

Απομόνωση νουκλεικών 
οξέων:

Ανίχνευση πρωτεϊνών,
λιπιδίων

Μικροσκοπική 
παρατήρηση κυττάρων.

Ενότητα 2 - Ο ανθρώπινος οργανισμός ως σύστημα

Γενικοί Στόχοι
Οι μαθητές/τριες να:
Αναγνωρίζουν τον ρόλο της ομοιόστασης στη λειτουργία του ανθρώπινου οργανισμού

Αναφέρουν παράγοντες που διαταράσσουν την ομοιόσταση του ανθρώπινου οργανισμού και μηχανισμούς 
αποκατάστασής της.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22904 Τεύχος B’ 2018/03.06.2019

Οι μαθητές/τριες αναμένεται να:

Περιγράφουν ομοιοστατικούς μηχανισμούς 
του ανθρώπινου οργανισμού.

Να περιγράφουν τον τρόπο με τον οποίο επι-
δρούν οι μικροοργανισμοί στην υγεία.

Να περιγράφουν τους τρόπους
μετάδοσης των παθογόνων μικροοργανισμών 
και αντίστοιχες μεθόδους πρόληψης.

Να αναγνωρίζουν τον ρόλο των αντιβιοτικών 
στην αντιμετώπιση των μικροοργανισμών.

Να αναγνωρίζουν τον ρόλο του ανοσοβιολο-
γικού συστήματος στη διατήρηση της ομοιό-
στασης του ανθρώπινου οργανισμού.

Να περιγράφουν τα βασικά στάδια 
της ανοσοβιολογικής απόκρισης.

Να αναγνωρίζουν τον ρόλο των εμβολίων 
στην πρόληψη ασθενειών.

Να περιγράφουν την επίδραση των ουσιών που 
προκαλούν εθισμό στην υγεία του ανθρώπου.

Ομοιόσταση

Μικροοργανισμοί

Μόλυνση

Λοίμωξη

Αντιβιοτικά

Μηχανισμοί Άμυνας 

Εμβόλια – Οροί

Σύνδρομο Επίκτητης 
Ανοσολογικής Ανεπάρκειας 
(AIDS)

Ουσίες που προκαλούν εθισμό.

Συνθετικές εργασίες:

Κατάχρηση αντιβιοτικών

Ο ρόλος των εμβολίων στην 
πρόληψη

Πρόληψη Σεξουαλικά 
Μεταδιδόμενων 
Νοσημάτων

Εθισμός και Εξαρτήσεις

Ενότητα 3 - Το Οικοσύστημα

Γενικοί Στόχοι
Οι μαθητές/τριες να:
Να αναφέρονται στο οικοσύστημα ως τη θεμελιώδη έννοια της Οικολογίας.
Να περιγράφουν τις σχέσεις που αναπτύσσονται μεταξύ βιοτικών και αβιοτικών παραγόντων 
και να τις συσχετίζουν με τη διατήρηση της ισορροπίας στο οικοσύστημα.

Οι μαθητές/τριες αναμένεται να:
Να ορίζουν την έννοια του «οικοσυστήματος»
Να ονομάζουν τους βιοτικούς και αβιοτικούς 
παράγοντες των οικοσυστημάτων και να περι-
γράφουν τις σχέσεις αλληλεπίδρασής τους.
Να ορίζουν τις έννοιες πληθυσμός, βιότοπος, 
βιοκοινότητα ως βασικές έννοιες των οικοσυ-
στημάτων.
Να περιγράφουν μηχανισμούς αυτορρύθμισης 
της ισορροπίας των οικοσυστημάτων και να 
τους συσχετίζουν με την ποικιλότητα.
Να διακρίνουν τους οργανισμούς
ενός οικοσυστήματος σε παραγωγούς, 
καταναλωτές και αποικοδομητές.
Να περιγράφουν τη ροή της ενέργειας στα 
οικοσυστήματα.
Να απεικονίζουν τις ποιοτικές και ποσοτικές 
τροφικές σχέσεις στα οικοσυστήματα
Να σχεδιάζουν και να ερμηνεύουν τροφικές 
αλυσίδες, τροφικά πλέγματα και τροφικές πυ-
ραμίδες.

Οικοσύστημα.

Βιοτικοί - Αβιοτικοί παράγοντες 

Πληθυσμός

Βιότοπος

Βιοκοινότητα

Ισορροπία

Ποικιλότητα

Τροφικές σχέσεις

Ροή ενέργειας

Τροφικές αλυσίδες

Ροη ενέργειας

Τροφικές αλυσίδες

Τροφικά πλέγματα

Τροφικές πυραμίδες

Συνθετικές Εργασίες:

Διατροφικές συνήθειες και 
ανθρώπινος πληθυσμός.

Οικολογικό αποτύπωμα



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22905Τεύχος B’ 2018/03.06.2019

Ενότητα 4 – Εξέλιξη
Γενικοί Στόχοι:
Οι μαθητές/τριες να:
Τεκμηριώνουν με επιστημονικά στοιχεία την εξέλιξη των οργανισμών.

Οι μαθητές/τριες αναμένεται να:

Αναγνωρίζουν το είδος ως τη θεμελιώδη ταξι-
νομική μονάδα.

Αναφέρουν θεωρίες που έχουν διατυπωθεί για 
την εξέλιξη των οργανισμών

Χρησιμοποιούν τη θεωρία τη Φυσικής Επιλο-
γής για την ερμηνεία της εξέλιξης των οργανι-
σμών.

Ερμηνεύουν τα χαρακτηριστικά του ανθρώπι-
νου είδους με τη χρήση τεκμηρίων.

Είδος

Συστηματική κατάταξη 
οργανισμών

Θεωρία του Λαμάρκ

Θεωρία Φυσικής

Επιλογής Δαρβίνου

Εξέλιξη του ανθρώπου

Χαρακτηριστικά Πρωτευόντων

Εμφάνιση Ανθρωπιδών

Οι πρώτοι άνθρωποι

Η ποικιλομορφία στους 
ανθρώπινους οργανισμούς

Συνθετικές εργασίες:

Η θεωρία του Δαρβίνου: βιο-
λογικά δεδομένα και κοινω-
νικό πλαίσιο

Η ισχύς αυτής της απόφασης αρχίζει από το σχολικό έτος 2019-2020
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 17 Μαΐου 2019

Ο Υπουργός
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ 

Ι

   Αριθμ. Κ1/79820 (3)
Χορήγηση άδειας Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 

Επιπέδου Δύο με διακριτικό τίτλο «ΓΕΩΡΓΟΠΟΥ-

ΛΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ - ΑΛΜΑ - Κ.Δ.Β.Μ. 2». 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΝΕΑΣ ΓΕΝΙΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 
ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1.   Τις διατάξεις του ν. 4093/2012 (ΦΕΚ 222/Α΄/

12-11-2012) «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής 2013 - 2016 - Επείγοντα Μέτρα 
Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016», άρ-
θρο πρώτο, παράγραφος Θ, υποπαράγραφος Θ3, όπως 
συμπληρώθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει.

2. Τις διατάξεις του ν. 4186/2013 (ΦΕΚ 193/Α΄/
17-9-2013) «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαί-
δευσης και λοιπές διατάξεις» άρθρο 17, όπως συμπλη-
ρώθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Τη 218417/Κ1/2018 (ΦΕΚ 6030/Β΄/31-12-2018) από-
φαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών για 
τη χορήγηση, την τροποποίηση, την μεταβίβαση και 
την επικαιροποίηση άδειας Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 

Επιπέδου Ένα και Κέντρου Διά Βίου Μάθησης Επιπέδου 
Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προσώπων 
και ΝΠΔΔ».

4. Τη 218502/Κ1/2018 (ΦΕΚ 6030/Β΄/31-12-2018) από-
φαση «Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών 
ποσών για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου Μάθησης Επιπέδου 
Ένα και Κέντρα Διά Βίου Μάθησης Επιπέδου Δύο της 
παραγράφου Θ του ΠΡΩΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ του ν. 4093/2012».

5. Το π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/Α’/22-9-2015) περί Ανασύ-
στασης Υπουργείων.

6. Τη 178761/Γ2/2015 (ΦΕΚ 803/ΥΟΔΔ/10-11-2015) 
απόφαση «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Διά Βίου Μά-
θησης και Νέας Γενιάς, του Υπουργείου Πολιτισμού, Παι-
δείας και Θρησκευμάτων».

7. Το π.δ. 18/2018 (ΦΕΚ 31/Α΄/23-02-2018) «Οργανισμός 
Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων».

8. Τις διατάξεις του ν. 4547/2018 (ΦΕΚ 102/Α΄/
12-6-2018) «Αναδιοργάνωση των Δομών Υποστήριξης 
της Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
και άλλες διατάξεις» άρθρα 88 89 παρ. 3 και 100 παρ. 3.

9. Τις διατάξεις του ν. 4559/2018 (ΦΕΚ 142/Α΄/
3-8-2018) «Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, Ιόνιο Πανεπι-
στήμιο και άλλες διατάξεις», άρθρο 31 «Μεταβατικές 
διατάξεις Κεφαλαίου Ε».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22906 Τεύχος B’ 2018/03.06.2019

10. Το με αριθμ. K1/183409/30-10-2019 έγγραφο από 
τον Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. με το οποίο διαβιβάστηκε κατόπιν ελέγ-
χου πληρότητας, ο διοικητικός φάκελος της με αριθμ. 
50085/25-09-2018 αίτησης προς τον Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π., του 
φυσικού προσώπου με την επωνυμία «ΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΣ 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ», με τα συνημμένα για τη χορήγηση άδειας 
δικαιολογητικά.

11. Τη θετική διατύπωση γνώμης του Δ.Σ. του Εθνικού 
Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγγελματι-
κού Προσανατολισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.) ως προς τη συνδρο-
μή των κτηριολογικών προϋποθέσεων του 4093/2012, 
όπως ισχύει και διατυπώθηκε στην με ΔΑ/13971/
6-5-2019 απόφασή του, της με αριθμ. 360/3-5-2019 
συνεδρίασης, (αρ. πρωτ. εισερχ. Υπ.Π.Ε.Θ. K1/72779/
10-5-2019).

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Χορηγούμε Άδεια Κέντρου Διά Βίου Μάθησης Επιπέ-
δου Δύο με διακριτικό τίτλο «ΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΣ ΔΗΜΗ-
ΤΡΙΟΣ - ΑΛΜΑ - Κ.Δ.Β.Μ. 2» και κωδικό 192079820 στο 
φυσικό πρόσωπο με την επωνυμία «ΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΣ 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ», με δομή επί της ΠΡΕΣΠΩΝ 16, 53100, 
ΦΛΩΡΙΝΑ, δυναμικότητας 35 ατόμων ανά ώρα, με πρό-
σβαση ΑμεΑ.

Το έγγραφο θετικής διατύπωσης γνώμης του 
Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. ως προς τη συνδρομή των κτιριολογικών 
προϋποθέσεων του Κέντρου Διά Βίου Μάθησης προ-
σαρτάται στην παρούσα άδεια, με απόφαση του Προϊ-
σταμένου της αρμόδιας για την αδειοδότηση Υπηρεσίας.

Η παρούσα άδεια επικαιροποιείται με τη διαδικα-
σία της αναγγελίας του δεύτερου και τρίτου εδαφίου 
της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 3919/2011 (ΦΕΚ 33/Α΄/
2-3-2011) την 31η Μαΐου, ανά διετία από το έτος αδειο-
δότησης ή από το έτος της τελευταίας επικαιροποίησής 
της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 21 Μαΐου 2019

Ο Γενικός Γραμματέας Νέας Γενιάς

ΠΑΥΣΑΝΙΑΣ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ

Ι

    Αριθμ. Κ1/78747 (4)
Χορήγηση άδειας Κέντρου Διά Βίου Μάθησης Επι-

πέδου Ένα με διακριτικό τίτλο «ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΔΗ 

ΣΟΦΙΑ - POLYGLOSSO (ΠΟΛΥΓΛΩΣΣΟ) - Κ.Δ.Β.Μ. 1». 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΝΕΑΣ ΓΕΝΙΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1.   Τις διατάξεις του ν. 4093/2012 (ΦΕΚ 222/Α΄/

12-11-2012) «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής 2013 - 2016 - Επείγοντα Μέτρα 
Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου 

Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016», άρ-
θρο πρώτο, παράγραφος Θ, υποπαράγραφος Θ3, όπως 
συμπληρώθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει.

2. Τις διατάξεις του ν. 4186/2013 (ΦΕΚ 193/Α΄/17-9-2013) 
«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις» άρθρο 17, όπως συμπληρώθηκε, τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει.

3. Τη 218417/Κ1/2018 (ΦΕΚ 6030/Β΄/31-12-2018) από-
φαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών για 
τη χορήγηση, την τροποποίηση, την μεταβίβαση και 
την επικαιροποίηση άδειας Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Ένα και Κέντρου Διά Βίου Μάθησης Επιπέδου 
Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προσώπων 
και ΝΠΔΔ».

4. Τη 218502/Κ1/2018 (ΦΕΚ 6030/Β΄/31-12-2018) από-
φαση «Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών 
ποσών για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου Μάθησης Επιπέδου 
Ένα και Κέντρα Διά Βίου Μάθησης Επιπέδου Δύο της 
παραγράφου Θ του ΠΡΩΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ του ν. 4093/2012».

5. Το π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/Α΄/22-9-2015) περί Ανα-
σύστασης Υπουργείων.

6. Τη 178761/Γ2/2015 (ΦΕΚ 803/ΥΟΔΔ/10-11-2015) 
απόφαση «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Διά Βίου Μά-
θησης και Νέας Γενιάς, του Υπουργείου Πολιτισμού, Παι-
δείας και θρησκευμάτων».

7. Το π.δ. 18/2018 (ΦΕΚ 31/Α΄/23-02-2018) «Οργανι-
σμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμά-
των».

8. Τις διατάξεις του ν. 4547/2018 (ΦΕΚ 102/Α΄/
12-6-2018) «Αναδιοργάνωση των Δομών Υποστήριξης 
της Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
και άλλες διατάξεις» άρθρα 88 89 παρ. 3 και 100 παρ. 3.

9. Τις διατάξεις του ν. 4559/2018 (ΦΕΚ 142/Α΄/
3-8-2018) «Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, Ιόνιο Πανεπιστήμιο 
και άλλες διατάξεις», άρθρο 31 «Μεταβατικές διατάξεις 
Κεφαλαίου Ε».

10. Τη με αριθμ. K1/19051/7-2-2019 αίτηση του φυ-
σικού προσώπου με την επωνυμία «ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΔΗ 
ΣΟΦΙΑ» με τα συνημμένα δικαιολογητικά, σχετικά με 
χορήγηση άδειας Κ.Δ.Β.Μ. 1.

11. Τη θετική διατύπωση γνώμη του Δ.Σ. του Εθνι-
κού Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγ-
γελματικού Προσανατολισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.), ως προς 
τη συνδρομή των κτηριολογικών προϋποθέσεων 
του 4093/2012, όπως διατυπώθηκε στην ΔΑ/13971/
6-5-2019 απόφασή του, της με αριθμ. 360/3-5-2019 
συνεδρίασης (αρ. πρωτ. εισερχ. Υπ.Π.Ε.Θ. K1/72779/
10-5-2019).

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Χορηγούμε Άδεια Κέντρου Διά Βίου Μάθησης Επι-
πέδου Ένα με κωδικό 191078747 και διακριτικό τίτλο 
«ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΔΗ ΣΟΦΙΑ - POLYGLOSSO (ΠΟΛΥΓΛΩΣ-
ΣΟ) - Κ.Δ.Β.Μ. 1» στο φυσικό πρόσωπο με την επωνυμία 
«ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΔΗ ΣΟΦΙΑ», με δομή επί της ΠΡΩΤΕΣΙ-
ΛΑΟΥ 85, 13122, ΙΛΙΟΝ, δυναμικότητας 16 ατόμων ανά 
ώρα, χωρίς πρόσβαση ΑμεΑ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22907Τεύχος B’ 2018/03.06.2019

Το έγγραφο θετικής διατύπωσης γνώμης του 
Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. ως προς τη συνδρομή των κτιριολογικών 
προϋποθέσεων του Κέντρου Διά Βίου Μάθησης προ-
σαρτάται στην παρούσα άδεια, με απόφαση του Προϊ-
σταμένου της αρμόδιας για την αδειοδότηση Υπηρεσίας.

Η παρούσα άδεια επικαιροποιείται με τη διαδικα-
σία της αναγγελίας του δεύτερου και τρίτου εδαφίου 
της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 3919/2011 (ΦΕΚ 33/
Α΄/2-3-2011) την 31η Μαΐου, ανά διετία από το έτος 
αδειοδότησης ή από το έτος της τελευταίας επικαι-
ροποίησής της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 20 Μαΐου 2019

Ο Γενικός Γραμματέας Νέας Γενιάς

ΠΑΥΣΑΝΙΑΣ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ
Ι

    Αριθμ. Κ1/78766 (5)
Χορήγηση άδειας Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 

Επιπέδου Ένα με διακριτικό τίτλο «ΤΑΤΣΗΣ ΣΩΤ. 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ - ΝΟΗΣΙΣ - Κ.Δ.Β.Μ. 1». 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΝΕΑΣ ΓΕΝΙΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 
ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1.   Τις διατάξεις του ν. 4093/2012 (ΦΕΚ 222/Α΄/

12-11-2012) «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα Μέτρα 
Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016», άρ-
θρο πρώτο, παράγραφος Θ, υποπαράγραφος Θ3, όπως 
συμπληρώθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει.

2. Τις διατάξεις του ν. 4186/2013 (ΦΕΚ 193/Α΄/
17-9-2013) «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαί-
δευσης και λοιπές διατάξεις» άρθρο 17, όπως συμπλη-
ρώθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Την 218417/Κ1/2018 (ΦΕΚ 6030/Β΄/31-12-2018) από-
φαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών για 
τη χορήγηση, την τροποποίηση, την μεταβίβαση και την 
επικαιροποίηση άδειας Κέντρου Διά Βίου Μάθησης Επιπέ-
δου Ένα και Κέντρου Διά Βίου Μάθησης Επιπέδου Δύο σε 
φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προσώπων και ΝΠΔΔ».

4. Τη 218502/Κ1/2018 (ΦΕΚ 6030/Β΄/31-12-2018) 
απόφαση «Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρημα-
τικών ποσών για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Ένα και Κέντρα Διά Βίου Μάθησης Επιπέδου 
Δύο της παραγράφου Θ του ΠΡΩΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ του
ν. 4093/2012».

5. Το π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/Α΄/22-9-2015) περί Ανα-
σύστασης Υπουργείων.

6. Τη 178761/Γ2/2015 (ΦΕΚ 803/ΥΟΔΔ/10-11-2015) 
απόφαση «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Διά Βίου Μά-
θησης και Νέας Γενιάς, του Υπουργείου Πολιτισμού, Παι-
δείας και θρησκευμάτων».

7. Το π.δ. 18/2018 (ΦΕΚ 31/Α΄/23-02-2018) «Οργανι-

σμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμά-
των».

8. Τις διατάξεις του ν. 4547/2018 (ΦΕΚ 102/Α΄/12-6-2018) 
«Αναδιοργάνωση των Δομών Υποστήριξης της Πρω-
τοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και άλλες 
διατάξεις» άρθρα 88 89 παρ. 3 και 100 παρ. 3.

9. Τις διατάξεις του ν. 4559/2018 (ΦΕΚ 142/Α’/3-8-2018) 
«Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, Ιόνιο Πανεπιστήμιο και άλλες 
διατάξεις», άρθρο 31 «Μεταβατικές διατάξεις Κεφαλαίου Ε».

10. Το με αριθμ. K1/195614/15-11-2018 έγγραφο από 
τον Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. με το οποίο διαβιβάστηκε κατόπιν ελέγ-
χου πληρότητας, ο διοικητικός φάκελος της με αριθμ. 
36355/28-08-2018 αίτησης προς τον Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π., του 
φυσικού προσώπου με την επωνυμία «ΤΑΤΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙ-
ΟΣ», με τα συνημμένα δικαιολογητικά.

11. Τη θετική διατύπωση γνώμη του Δ.Σ. του Εθνι-
κού Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγ-
γελματικού Προσανατολισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.), ως προς 
τη συνδρομή των κτηριολογικών προϋποθέσεων του 
4093/2012, όπως διατυπώθηκε στην ΔΑ/13971/6-5-2019 
απόφασή του, της με αρ. 360/3-5-2019 συνεδρίασης (αρ. 
πρωτ. εισερχ. Υπ.Π.Ε.Θ. K1/72779/10-5-2019).

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Χορηγούμε Άδεια Κέντρου Διά Βίου Μάθησης Επιπέ-
δου Ένα με κωδικό 191078766 και διακριτικό τίτλο «ΤΑ-
ΤΣΗΣ ΣΩΤ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ - ΝΟΗΣΙΣ - Κ.Δ.Β.Μ. 1» στο φυσικό 
πρόσωπο με την επωνυμία «ΤΑΤΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ», με δομή 
επί της ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΟΔΟΣ, 47132, ΑΡΤΑ, δυναμικό-
τητας 17 ατόμων ανά ώρα, με χωρίς πρόσβαση ΑμεΑ.

Το έγγραφο θετικής διατύπωσης γνώμης του 
Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. ως προς τη συνδρομή των κτιριολογικών 
προϋποθέσεων του Κέντρου Διά Βίου Μάθησης προ-
σαρτάται στην παρούσα άδεια, με απόφαση του Προϊ-
σταμένου της αρμόδιας για την αδειοδότηση Υπηρεσίας.

Η παρούσα άδεια επικαιροποιείται με τη διαδικα-
σία της αναγγελίας του δεύτερου και τρίτου εδαφίου 
της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 3919/2011 (ΦΕΚ 33/Α΄/
2-3-2011) την 31η Μαΐου, ανά διετία από το έτος αδειοδό-
τησης ή από το έτος της τελευταίας επικαιροποίησής της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 20 Μαΐου 2019 

Ο Γενικός Γραμματέας Νέας Γενιάς

ΠΑΥΣΑΝΙΑΣ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ
Ι

    Αριθμ. Κ1/78793 (6)
Χορήγηση άδειας Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 

Επιπέδου Ένα με διακριτικό τίτλο «ΝΤΑΦΛΟΣ 

ΧΡΗΣΤΟΣ - ΑΝΩΣΗ - Κ.Δ.Β.Μ. 1». 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΝΕΑΣ ΓΕΝΙΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 
ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1.   Τις διατάξεις του ν. 4093/2012 (ΦΕΚ 222/Α΄/



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22908 Τεύχος B’ 2018/03.06.2019

12-11-2012) «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα Μέτρα 
Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016», άρ-
θρο πρώτο, παράγραφος Θ, υποπαράγραφος Θ3, όπως 
συμπληρώθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει.

2. Τις διατάξεις του ν. 4186/2013 (ΦΕΚ 193/Α΄/
17-9-2013) «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαί-
δευσης και λοιπές διατάξεις» άρθρο 17, όπως συμπλη-
ρώθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Τη 218417/Κ1/2018 (ΦΕΚ 6030/Β΄/31-12-2018) από-
φαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών για 
τη χορήγηση, την τροποποίηση, την μεταβίβαση και 
την επικαιροποίηση άδειας Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Ένα και Κέντρου Διά Βίου Μάθησης Επιπέδου 
Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προσώπων 
και ΝΠΔΔ».

4. Τη 218502/Κ1/2018 (ΦΕΚ 6030/Β΄/31-12-2018) από-
φαση «Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών 
ποσών για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου Μάθησης Επιπέδου 
Ένα και Κέντρα Διά Βίου Μάθησης Επιπέδου Δύο της 
παραγράφου Θ του ΠΡΩΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ του ν. 4093/2012».

5. Το π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/Α΄/22-9-2015) περί Ανα-
σύστασης Υπουργείων.

6. Την 178761/Γ2/2015 (ΦΕΚ 803/ΥΟΔΔ/10-11-2015) 
απόφαση «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Διά Βίου Μά-
θησης και Νέας Γενιάς, του Υπουργείου Πολιτισμού, Παι-
δείας και θρησκευμάτων».

7. Το π.δ. 18/2018 (ΦΕΚ 31/Α΄/23-02-2018) «Οργανισμός 
Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων».

8. Τις διατάξεις του ν. 4547/2018 (ΦΕΚ 102/Α΄/
12-6-2018) «Αναδιοργάνωση των Δομών Υποστήριξης 
της Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
και άλλες διατάξεις» άρθρα 88 89 παρ. 3 και 100 παρ. 3.

9. Τις διατάξεις του ν. 4559/2018 (ΦΕΚ 142/Α’/3-8-2018) 
«Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, Ιόνιο Πανεπιστήμιο και άλλες 
διατάξεις», άρθρο 31 «Μεταβατικές διατάξεις Κεφαλαίου Ε».

10. Τη με αριθμ.  K1/27572/21-2-2019 αίτηση του φυσι-
κού προσώπου με την επωνυμία «ΝΤΑΦΛΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ» 
με τα συνημμένα δικαιολογητικά, σχετικά με χορήγηση 
άδειας Κ.Δ.Β.Μ. 1.

11. Τη θετική διατύπωση γνώμη του Δ.Σ. του Εθνι-
κού Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγ-
γελματικού Προσανατολισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.), ως προς 
τη συνδρομή των κτηριολογικών προϋποθέσεων του 
4093/2012, όπως διατυπώθηκε στην ΔΑ/13971/6-5-2019 
απόφασή του, της με αρ. 360/3-5-2019 συνεδρίασης (αρ. 
πρωτ. εισερχ. Υπ.Π.Ε.Θ. K1/72779/10-5-2019).

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Χορηγούμε Άδεια Κέντρου Διά Βίου Μάθησης Επι-
πέδου Ένα με κωδικό 191078793 και διακριτικό τίτλο 
«ΝΤΑΦΛΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ - ΑΝΩΣΗ - Κ.Δ.Β.Μ. 1» στο φυσικό 
πρόσωπο με την επωνυμία «ΝΤΑΦΛΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ», με 
δομή επί της ΠΕΡΣΕΦΟΝΗΣ και ΚΟΥΓΙΟΥΜΤΖΟΓΛΟΥ 63, 
19200, ΕΛΕΥΣΙΝΑ, δυναμικότητας 73 ατόμων ανά ώρα, 
με πρόσβαση ΑμεΑ.

Το έγγραφο θετικής διατύπωσης γνώμης του 
Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. ως προς τη συνδρομή των κτιριολογικών 
προϋποθέσεων του Κέντρου Διά Βίου Μάθησης προ-
σαρτάται στην παρούσα άδεια, με απόφαση του Προϊ-
σταμένου της αρμόδιας για την αδειοδότηση Υπηρεσίας.

Η παρούσα άδεια επικαιροποιείται με τη διαδικασία της 
αναγγελίας του δεύτερου και τρίτου εδαφίου της παρ. 
1 του άρθρου 3 του ν. 3919/2011 (ΦΕΚ 33/Α’/2-3-2011) 
την 31η Μαΐου, ανά διετία από το έτος αδειοδότησης ή 
από το έτος της τελευταίας επικαιροποίησής της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 20 Μαΐου 2019 

Ο Γενικός Γραμματέας Νέας Γενιάς

ΠΑΥΣΑΝΙΑΣ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ     

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02020180306190008*


		2019-06-03T15:59:46+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




